
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：信利光电股份有限公司车载及工业类触摸屏玻璃

面板（一期）改建项目 

建设单位（盖章）：信利光电股份有限公司              

编制日期：        2023 年 2 月                        

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 

 



 

 



 



 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
信利光电股份有限公司车载及工业类触摸屏玻璃面板（一期）改建项目 
[...]

（m
3/a） 

废水

产生

量

（m3

/a） 

长 宽 高 



 47 

称 量

（

个

） 

C

N

C

精

雕 

C

N

C

精

雕

机 

8

0 
/ 1 1.7 1 

0.7

5 

1.0

83

8  

2

次
/

天 

60

0 

9458

1.818

2 

4256

1.818

2 

5202

0 
5202 

4681

8 

抛

光

后

清

洗 

抛

光

清

洗

机 

2 

清

洗

剂

洗

槽 

2 
1.5

5 

0.6

5 
1 

0.8

56

4  

1

次
/

天 

30

0 

1868.

4545  

840.8

045  

1027.

6500  

102.

7650  

924.8

850  

水

洗

槽 

2 
1.5

5 

0.6

5 
1 

0.8

56

4  

1

次
/

天 

30

0 

1868.

4545  

840.8

045  

1027.

6500  

102.

7650  

924.8

850  

印

刷

前

清

洗 

水

平

清

洗

线 

9 

清

洗

剂

洗

槽 

2 
1.3

6 

1.2

5 
1.2 

1.7

34

0  

2

次
/

天 

60

0 

3404

9.454

5  

1532

2.254

5  

1872

7.200

0  

1872

.720

0  

1685

4.480

0  

水

洗

槽 

3 
1.3

6 

1.2

5 
1.2 

1.7

34

0  

2

次
/

天 

60

0  

5107

4.181

8  

2298

3.381

8  

2809

0.800

0  

2809

.080

0  

2528

1.720

0  

褪

墨 

褪

墨

线 

1 

褪

墨

槽 

2 
1.5

5 

0.6

5 
1 

0.8

56

4 

1

次
/

月 

12 
37.36

91 

16.81

61 

20.55

3 

2.05

53 

18.49

77 

水

洗

槽 

2 
1.5

5 

0.6

5 
1 

0.8

56

4 

1

次
/

月 

12 
37.36

91 

16.81

61 

20.55

3 

2.05

53 

18.49

77 

清

洗

网

版 

清

洗

机 

2 / / / / / / / / 
179.6

727 

80.85

27 
98.82 

9.88

2 

88.93

8 

显

影 

显

影

机 

1 / / / / / / / / 
359.3

455 

161.7

055 

197.6

4 

19.7

64 

177.8

76 

合计 
1840

56.11

99 

8282

5.253

9 

1012

30.86

6 

1012

3.08

66 

9110

7.779

4 

注：有效容积按照槽体容积的 85%计；DI 水制备系统产水率为 55%；损耗量按纯水用水量 10%计

算；废水产污系数按纯水用水量 90%计算；项目年工作 300 天。 

 

改建项目产生的碱性有机废水、清洗网版废水和显影废水年废水量为

91107.7794t/a，生产废水排入 31 号厂房配套建设的 4 号废水站的综合废水处理系统进行

处理，出水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级



 48 

标准要求，通过市政管网接入汕尾市东区污水处理厂。本次改建项目碱性有机废水、清

洗网版废水和显影废水的产生及排放源强类比现有项目竣工环保验收监测报告中综合

废水处理系统的数据进行分析。 

表 4-12 改建项目生产废水产排情况一览表 

废水产生量

（t/a） 
主要污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 

91107.7794 

产生浓度(mg/L) 287 86 37 5.4350  0.0750  

产生量(t/a) 26.1479 7.8353 3.3710 0.4952 0.0068 

排放浓度(mg/L) 41 13 12 0.6645  0.0675  

排放量(t/a) 3.7354 1.1844 1.0933 0.0605 0.0061 

去向 汕尾市东区污水处理厂 

 

③DI 制备系统浓水：DI 水制备系统产水率为 55%，本次改建项目新增 DI 水量为

101230.866 m3/a（337.4362 m3/d），需要新鲜水 184056.1199 m3/a（613.5204 m3/d），产

生浓水 82825.2539 /a（276.0842 m3/d），改建项目新增浓水与原有项目浓水一起导入回

用水池，回用于冷却塔补充用水，这类废水主要含有盐分，COD、BOD 和 SS 浓度都较

低，多余部分通过市政污水管道排入汕尾市东区污水处理厂作进一步处理。 

2、污染治理设施可行性分析 

（1）生活污水治理设施可行性分析 

①处理工艺 

三级化粪池：第一，通过便器直接流入池中进行一次消化,这池就叫一级池；第二，

由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化；第三，再由二次净化后的粪

水再导入下一级再次净化,这样经过三次浄化后就己全部化尽为水，方可流入下水道引至

污水处理厂。 

②可行技术 

项目采用三级化粪池处理生活污水。参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子

工业》（HJ1124—2020）表 B.2 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表中生活污

水可行技术为隔油池+化粪池，项目员工食宿依托信利工业城现有员工宿舍及食堂，均

不在 31 号厂房内进行，项目生活污水中基本不含动植物油，综上所述，项目采用三级

化粪池处理生活污水可行。 

（2）生产废水治理设施可行性分析 

①处理能力 

项目依托 4 号废水处理站进行生产废水处理，4 号废水处理站设计规模为 5000m3/d，

分两期建设，一期工程设计规模为处理综合废水 2400m3/d，处理含氟废水 200m3/d，现

已建成并通过环保竣工验收，二期工程设计规模为处理综合废水 2400m3/d，现已建成，



 49 

处于试运行中。目前，4号综合废水处理系统实际综合废水处理量为3149t/d，详见表4-13。   

本次改建项目无含氟废水产生，生产废水经综合废水处理系统处理后排入东区污水

处理厂。改建项目需要处理的生产废水合计为 91107.7794m3/a，按 300 日计，则为

303.6926m³/d，占综合污水处理系统处理剩余规模的 18.394%，故 4 号废水站设计处理

规模满足本项目需求。  

表 4-13 进入 4 号废水站综合废水处理系统的废水量统计表  

序号 项目名称 地理位置 
进入 4 号废水站综合废水处

理系统的废水量（m3/d） 

1 防眩光表面处理加工生产线建设项目 31 号厂房一层 120 

2 31 号厂房 2 楼指纹识别模组喷涂项目 31 号厂房二层 20 

3 31 号厂房双摄模组生产线扩建项目 31 号厂房一层 15 

4 车载及工业类触摸屏玻璃面板（一期）项目 31 号厂房二层 451 

5 精密镀膜表面处理加工生产线建设项目 31 号厂房二层 275 

6 32 号厂房 2.5D 强化保护玻璃建设项目 32 号厂房一层 44.5 

7 玻璃盖板钢化白玻生产线建设项目 32 号厂房一层 430.5 

8 薄膜晶体管液晶显示器（TFT-LCD）项目 19 号厂房 1793 

合计 3149 

 

②处理工艺 

项目综合废水处理系统采用 pH 调节+絮凝沉淀+水解酸化处理生产废水，项目生产

废水经 31 号厂房配套建设的 4 号废水站的综合废水处理系统进行处理，达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求，通过市政管网

接入汕尾市东区污水处理厂。项目生产废水处理工艺如下图所示。 

http://www.shanwei.gov.cn/swhbj/493/494/content/post_527427.html


 50 

 

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图 

调节：一般清洗废水通过各车间管道收集后，统一收集到综合废水调节池，均匀水

质水量。 

pH 调整：调节池的水经动力提升至混凝反应池进行 pH 值调节，调节 pH 值至 9~11

后，投加 PAC 及 PAM 助凝剂进行混凝反应后进物化沉淀池。混凝反应后的废水形成矾

花依靠重力的作用在沉淀后进行固液分离。混凝沉淀可去除废水中大部分的磷、悬浮物

以及部分有机物。 

酸化水解：清水自流到 pH 调节池由 pH 仪表控制调节 pH 值于 6-9 后进入酸化水解



 51 

池，经水解酸化后，污水中的大分子难生化有机物被分解，提高了废水的可生化性，降

低了废水中有机物的含量。 

接触氧化：经水解酸化后的废水流入接触氧化池，经接触氧化池中填料上生长的大

量微生物的分解、合成代谢作用，把大部分有机物分解成二氧化碳与水，使污水得到净

化。 

混凝沉淀：经好氧池处理后的废水流入反应池，可根据实际情况选择投加混凝剂与

废水反应后自流入二沉池，利用泥水的密度差进行沉降分离，沉降至池底的污泥大部分

回流至好氧池，作为好氧池微生物的补充，以保证好氧池内的微生物量，一部分污泥则

排入污泥浓缩池。上清液流入清水池排放。 

污泥浓缩：污泥沉淀至泥斗后由排泥装置排到污泥浓缩池进行浓缩后提升至板框压

滤机进行脱水处理。经脱水后泥饼由专业回收公司打包回收处理。 

经 pH 调节+絮凝沉淀+水解酸化处理后，生产废水可达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求，项目采用 pH 调节+絮凝沉淀+

水解酸化工艺可行。 

3、依托集中污水处理厂的可行性分析  

①汕尾市东区污水处理厂处理工艺、规模 

汕尾市东区污水处理厂位于汕尾城区东涌盐田五坨的香湖路边，集水范围包括原中

心城区的香洲街道(部分区域)和新纳入规划区的东涌的大部分，本项目所在地属于汕尾

东区污水处理厂的纳污范围，纳污水体为品清湖，执行Ⅳ类水质功能区划。该污水处理

厂设计规模 8 万 m3/d，分两期建设，每期为 4 万 m3/d，配套截污管网 7 公里。厂区占地

面积 6.75 万 m2，一期为 3.7 万 m2，二期为 3.05 万 m2，处理工艺采取“A/A/O 微曝氧化

沟工艺”，该工艺技术先进且成熟，处理出水水质指标和经济指标优良，出水水质执行

国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准与《广东省水

污染物排放限值》中的较严者。实践证明东区污水厂运行稳定，并于 2011 年通过汕尾

市环境保护局“汕环函[2011]318 号”验收环保验收。 

②水质分析  

项目生活污水经三级化粪池处理，达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，再经市政污水管网排入汕尾市东区污水处理厂进一步处理；项目生

产废水经 31 号厂房配套建设的 4 号废水站的综合废水处理系统进行处理，达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求，通过市政管

网接入汕尾市东区污水处理厂进一步处理；项目 DI 制备系统浓水主要含有盐分，COD、

BOD 和 SS 浓度都较低，通过市政污水管道排入汕尾市东区污水处理厂作进一步处理。



 52 

项目外排废水污染物的浓度较低，符合汕尾市东区污水处理厂进水水质要求。  

预处理后改建项目生活污水排放量为 5.7m3/d、生产废水 303.6926m³/d、DI 制备系

统浓水 276.0842m3/d，占汕尾市东区污水处理厂处理量的 0.7318%，因此汕尾市东区污

水处理厂可接纳项目外排废水量。  

③水环境影响分析  

从项目废水水质水量情况以及汕尾市东区污水处理厂处理规模、纳污范围等方面分

析，项目生活污水、生产废水、DI 制备系统浓水、排入汕尾市东区污水处理厂作进一步

处理是可行的。 

4、水污染源环境影响分析 

项目生活污水经三级化粪池处理，达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，再经市政污水管网排入汕尾市东区污水处理厂进一步处理；项目生

产废水经 31 号厂房配套建设的 4 号废水站的综合废水处理系统进行处理，达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求，通过市政管

网接入汕尾市东区污水处理厂进一步处理；项目 DI 制备系统浓水主要含有盐分，COD、

BOD 和 SS 浓度都较低，通过市政污水管道排入汕尾市东区污水处理厂作进一步处理，

对项目纳污水体品清湖影响不大。 

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，外排的废水对周围的地表水环境影

响不大。 

（三）噪声 

项目设备在运行时会产生一定的机械噪声，噪声源强在 65~85 dB(A)之间，项目主

要噪声源见表 4-14。 

表 4-14 主要噪声源的声级范围 

序

号 
设备名称 

数量

（台/

套） 

污染源 

声源类

型（频

发、偶

发等） 

主要声源情况 降噪措施 排

放

强

度 

噪声级

（dB(A)） 

测点

位置 
工艺 

降噪效果

（dB(A)） 

1 
大片异形切割

机 
6 固定声源 频发 85 1m 

减

振、

降噪 

30 55 

2 
大片蓝膜丝印

机 
6 固定声源 频发 80 1m 30 50 